FILÓPOLIS III. SEMINARIO PERMANENTE DE FILOSOFÍA POLÍTICA  
Valencia, 9 y 23 de noviembre de 2017

## Historiadores romanos

Antonio Lastra

Una frase de Hermann Hesse: “Entre los romanos siempre he preferido los historiadores a los poetas”.<sup>1</sup> El contexto de la “literatura universal” y los límites de la literatura comparada. La incomparabilidad e incontextualidad de la filosofía.

### El problema de Cicerón: una lectura de *De Republica*

Condo, conservo 1.12 (Cicerón). Constituere vel conservare 2.64 (Tuberón)

Quod autem imperium, qui magistratus, quod regnum potest esse praestantius quam despicientem omnia humana et inferiora sapientia ducentem nihil umquam nisi sempiternum et divinum animo volutare? cui persuasum sit appellari ceteros homines, esse solos eos, qui essent politi propriis humanitatis artibus... 1.28 (Escipión; cf. 2.48: Quis enim hunc hominem rite dixerit, qui sibi cum suis civibus, qui denique cum omni hominum genere nullam iuris communionem, nullam humanitatis societatem velit?)

quaerit, quo modo duo soles visi sint, non quaerit, cur in una re publica duo senatus et duo paene iam populi sint? Nam, ut videtis, mors Tiberii Gracchi et iam ante tota illius ratio tribunatus divisit populum unum in duas partis... 1.31 (Lelio)

“Nullum est exemplum, cui malimus adsimulare rem publicam”: una cita en la argumentación 1.34 (fr. 1)

Est igitur, inquit Africanus, res publica res populi, populus autem non omnis hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communi sociatus 1.39 (Escipión)

ut iam a fabulis ad facta veniamus 2.4 (Escipión)

novum populum [...]. Tum Laelius: Nos vero videmus, et te quidem ingressum ratione ad disputandum nova, quae nusquam est in Graecorum libris. Nam princeps ille, quo nemo in scribendo praestantior fuit, aream sibi sumsit, in qua civitatem extrueret arbitrato suo, praeclaram ille quidem fortasse, sed a vita hominum abhorrentem et moribus... 2.21

sed obscura est historia Romana 2.33 (Lelio)

Sed hoc loco primum videtur insitiva quadam disciplina doctior facta esse civitas. Influxit enim non tenuis quidam e Graecia rivulus in hanc urbem... 2.34 (Escipión)

[Platón] sas requisivit civitatemque optandam magis quam sperandam, quam minimam potuit, non quae posset esse, sed in qua ratio rerum civilium perspici posset,

---

<sup>1</sup> HERMANN HESSE, *Eine Bibliothek der Weltliteratur*, Gesammelte Werke, Elfter Band, Schriften zur Literatur I, Suhrkamp, Frankfurt a. M., 1970, s. 347: “Bei den Römern habe ich immer die Geschichtsschreiber den Dichtern vorgezogen”.